e uel mini-
 mo malo af-
 ficiatur. Ta-
 lis est & illa
 in Euāgelio
 locutio: Ca-
 pilli capitis
 Iesūri nume-
 rati sunt.

Deum legis
 Neque enim
 minime omni-
 qua de reco-
 lum ab eo su-
 rem intelliga-
 ut te hoc de re-
 lum ipsum ta-
 possem ualde
 tuis te induce-
 gem adibo, &
 pragam. Qu-
 otium tueri u-
 nis omnibus,
 ab eo contēda-
 rentiam, qu-
 tiam esse
 iram esse, o-
 clare scirem,
 iniquitate aij-
 te diuina sem-
 libitabam, q-
 item nunc ef-
 o. Ne me ce-
 o. Non ne ist-
 ita abscond-
 reram quēq;

Deum legis autorem non imitando, sequi uideare.

Neque enim ille continuo fontes perdit, ^d id quod tu
 minimè omnium ignoras: sed etiam atq; etiam co-
 gitat de reconciliandis eis, qui ob suum aliquod fa-
 ctum ab eo sunt alienati. Atq; ut iam meam ratio-
 nem intelligas, equidem non sine dubitatione ^e feci
 ut te hac de re adirem. Nam quòd uidebam popu-
 lum ipsum tam parum apud te ualere, ne ipsa nihil
 possem ualde metuebam. Et eam ob rem, quo calli-
 dius te inducerem, sic mecum ipsa cogitavi: Hem re-
 gem adibo, & cum eo, quasi meum sit negocium,
 sic agam. Quod si obtinero, ut me contra eorum
 odium tueri uelit, qui me unà cum filio meo fortu-
 nis omnibus, uitaq; ipsa euertere properent: tum
 ab eo contendam, ut si ^f sibi constare uelit, suam cle-
 mentiam, quam uni expositam habeat, tam multis
 & clausam esse non patiat. Quà me rem impetra-
 turam esse, ò rex, non diffidebam. Cum enim præ-
 clarè scirem, te in iure dicendo, & equitatem ab
 iniquitate dijudicando, singulari quadam & pla-
 nè diuina semper fuisse prudentia præditum: non
 dubitabam, quin qui tibi nunquam absuisset Deus,
 idem nunc esset in hac iustissima causa adfuturus.
 D. Ne me cela, quod te rogabo. M. Roge sanè.
 D. Non ne istud totum fecisti impulsore Ioabo? M.
 Ita tibi secunda omnia opto, ò Rex, ut nullius harum
 rerum quenquam ulla ex parte autorem habeo,
 h præter

d Hoc est
 alioquin
 uel in pri
 perdidiss
 ob adult
 homicid
 tuum.
 e Feci ut:
 rem, hoc
 adiu.

f Constan
 se.

g Non de
 get.

114 DIALOG. SACRORVM

præter Ioabum: ipse iussit, ipse præmōstrauit quæ-
cunq; dixi: eius instinctu rem omnem inuolueris si-
gurarum texti: quæ tu pro tua diuina sapientia, qua
omnia quæ in mundo constant, tenes, facile intellexi-
sti. D. Impetrasti Ioabe. I. sanè reductum adolescen-
tem Absalomum. I. Ago tibi gratias immortales, ô
Rex: nunc demum intelligo, me apud te ualere gra-
tia, postquam hoc sum à te consecutus.

SENTENTIA.

In aliena causa facilius iudicant homines,
quàm in sua. Itaq; hominem ab aliena ad suã
per similitudinem deducere prudentia est.

SEMEIS. 2. Reg. 16.

ARGVMENTVM.

Semeis Dauidem cõuicijs proscindit: quæ
Dauid fert patienter.

Semeis, Abisæus, Dauid.

PROdi, prodi homo sanguinarie & scelerose.
Expetit à te Ioua omnem sanguinem domus
Sauli, cuius tu regnum occupasti, quod Ioua Absa-
lomo filio tuo tradidit. Nunc nunc tua te scelera pe-
tunt, homicida crudelissime, quem ego iam hic lapi-
dibus obruam. A. Non' ne indignum est, canem
istum mortuum regi conuiciari? Vis' ne ut eum ado-
riar, eiq; caput decutiã? D. " Quid tum postea, filii
Saruie, si conuiciatur: & si ei Ioua mandauit, ut Da-
uidi malediceret, quis ab eo facti rationem repo-
scat?

Vindictam
uadenti ob-
temperandũ
non est.

cat? En me
est, mortem
natus? Simi
fortia? reje
nam repen
lerati? sume
non solum
quibus: q
nã, qui Sa
mire optim
me occidisti
diti, aduice
dole et im
ci quem ego
ma cade rot

Maledi
minon fi
A C

Achite
conslum
tre Dauid
leas, alter
A

A
B
sim

cat? En meus ipse filius, qui ex meis uisceribus ortus est, mortem mihi machinatur: quid faciet? ^b Iemine natus? Sinite eum maledicere: nam Iouæ iussu facit. fortasse respiciet Ioua meam miseriam, mihiq; bonum rependet pro hodiernis huius cõuicijs. s. Sec leratissime, et flagitiosissime mortalium omnium: non solum bipedum, sed etiam quadrupedum ne- quisissime: qui per nefarias cædes ad regnum perue- nisti, qui Sauli domum funditus extirpasti: qui ho- minẽ optimum, eius uxore constuprata, crudelissi- mẽ occidisti, et eius neci plurimos te meliores addi- disti, adulteriũq; homicidio cumulaſti, homo perſi- dioſe et impure, quid potest in te satis grauius di- ci? quem ego hic saxis iam mactabo, et unius iustiſſi- ma cæde tot nefarias cædes expiabo.

b Videtur
ex Saul
gnatione
e Pioru
tientiã
neratur
us.

SENTENTIA.

Maledicta constanter ferre, magni est ani-
mi: non ferre, effeminati:

ACHITOPHEL. 2. Reg. 17.

ARGVMENTVM.

Achitophel Absalomo prudens, sed impiũ
consilium dat, de opprimendo Absalom: pa-
tre Dauide. Verũ Chusæus Dauidi bene uo-
lens, altero consilio illud reddit irritum.

Achitophel, Absalomus,
Chusæus.

Absalome, cenſeo ut ego nunc, lectis duode-
cim hominum millibus, Dauidem hac no-

b 2 cte

ete persequar: eumq; perterritum & fatigatum, de-
 fessumq; omnibus qui cum eo sunt fuga dilapsis, so-
 lum interficiam: deinde ceteros omnes ad te sic re-
 ducam, ut sponsa deduci solet ad sp̄sum. Ita fiet, ut
 cum tu unius mortem expetas, ceterorum omnium
 saluti consultum sit. A. B. Perplacet quidem tuum
 consilium: sed uocetur huc etiam Chuseus Archita,
 ut audiamus quid ipse quoq; dicat. Chusee, sus-
 det Achitophel, ut regem hac nocte inuadamus: ter-
 ritum que & à suis desitutum, saluis reliquis, op-
 primamus. Tu quid censes? sequemur ne eius consi-
 lium, an non sequemur? C. Achitophelis consi-
 lium, hominis alioquin prudentis, hac quidem in re
 non probo. A. Tu scis, ut pater tuus, & qui eum comi-
 tantur, homines sint strenui, & ursæ agrestis pullis
 orbata ferociores. Præterea pater tuus uir rei milita-
 ris scientissimus, non est cum reliqua turba per no-
 ctem acturus. Nunc latet in aliquo antro, aut alio
 loco. Quod si quis principiò de tuis ceciderit, &
 rumor sparsus fuerit, factam esse cædem Absaloma-
 norum: illi ipsi qui nunc sunt leonibus animosiores,
 exanimabuntur. Sciunt enim uniuersi Israelitæ, pa-
 trem tuum uirum esse fortissimum, nec non eius mi-
 lites. Verùm meum consilium est, ut conueniant ad
 te omnes Israelitæ à Dane ad Bersabam, qui futu-
 ri sunt arena numerosiores, utq; tu ipse inter eos
 præsens incedas. Tum cum adorti, ubi ubi erit, ro-

Qui alterū
 entes fal-
 at, argumē
 s utuntur
 obabiliib.

re den-
 tus
 tum ue-
 ius
 reperit
 in flumē
 relatus
 fia
 Achitoph

Impi-
 piorum
 cōtra pi-
 rum fal-
 impijs u-
 dabunt,

A B

Absal-
 nibus pe-
 nece Da-
 obiurga-

Miles

Cvm
 fies
 quercu
 detur
 tem te arg-

re densus inuademus, ut neq; ipse, neq; eius comitum uel unus euadat. Quòd si se in aliquod oppidū receperit, id oppidum unuersi uel finibus circum in flumen ita euerit: ulabimus, ut ne calculus quidē relictus fiat. AB. Melius est istud consilium, quò Achitophelis: obtemperabitur tibi.

SENTENTIA.

Impiorum prudentia bonis perniciosa est, piorum salutaris. Impij fauere & consulere cōtra pios, impium est. Rursus impios ad piorum salutem deciperē, pium est, & illis etiam impij utile. Minus enim graues pœnas Deo dabunt, si pios non occiderint.

ABSALOMVS. 2. Reg. 18.

ARGVMENTVM.

Absalomus ex prælio elapsus, de quercu cri nibus pendens, à Ioabo necatur. Huius audita nece Dauid sese afflicta: & à Ioabo propterea obiurgatur.

Miles, Ioabus, Achimaas, Chufis,
Speculator, Dauid,

Quidam.

Cum persequerer fugientes & dissipatos hostes, Absalomum uicini castris pendentem de quercu. *Si* Vidisti autem: cur non cum ad terram deturbatum occidisti? Nam mee partes fuissent, decem te argenteis numis & paltheo remunerari. M.

Ego

sentes. Ego vero, si mihi mille numi in manu annumeren-
 tur, non sum manu suo regis inducturus. Nam auar-
 entibus nobis praecepit rex tibi, Abiseog: & Elteo,
 ut adolecenti Absalomo caueretis: ne eum ut ego
 tam perfidioso, tanto cum uile meae periculo face-
 rens: nec enim res tanta regi ignota esse possit. Ve-
 rum iam ad eum uentum est: tu ipse uide quid ti-
 bi agenda uideas. Videbis me non ita cunctan-
 tem. Motus boni paretis peruersa progenies. Ac-
 cipe haec ista tela de mea manu, recta in meatu pe-
 ctus: Vos mei armigeri, circumfusi eum conficite.
 Tu pro eo confectum bellum est, tunc receptum, ut
 a persequendo reuocentur milites. Ac quis ne igitur
 ut ad regem curram, eiq; renunciem, Iouam de-
 eius hostibus sumpsisse supplicium? I. Tu uero
 ne feceris hodie, alias facies: hodie quidem non es
 iucundum allaturus nuncium, propterea quod re-
 gius filius est mortuus. Tu Chusi, i ad renuncian-
 dum regi, quod uides. c. Libenter, & quidem
 cursim. A. Quid si ego quoq; Chusim cursu con-
 sequar? I. Cur consequaris fili: non es obtenturus
 euangelium. A. Sed quid si consequar? I. Per me
 licet. A. Curro, facile Chusim anteuertam. I. Nos
 uero hoc Deo hominibusq; iniusum cadauer in hac
 uastam uoraginem in hac sylua detrudamus, & la-
 pides insuper cumulate exaggeremus, ut tam nefa-
 rium facinus memoria ac nomine loci notetur. Nam
 talibus

libus sunt digni monumentis, qui mortem eis machinantur, quorum beneficio uitā sunt adepti. **S P.**
 Hec rex, uideo hominem huc accurrentem, solum.

D. Si quidem solus est, boni aliquid portat. **S P.**
 Video item quendam alium currentem, etiam solum. **D.** Is quoque letum nuncium affert. **S P.** Ex cursu priorem conijcere uideo Achimaam esse, Sadoeci filium. **D.** Virum bonum nominas, de nuncio leto uenit. **A.** Salue rex: & simul^s agendas Ioue gratias existima, cuius auspicio subacti sunt, qui in te arma sumpserant. **D.** Saluus ne est adolescens Absalomus? **A.** Magnam hominum turbam uidi, cum me huc mitteret Ioabus: ceterum quid sit, nescio. **D.** Recede, consiste isthic. **C.** Regem plurima salute & leticia impertio, cuius Deus hostes omnes hodie ultus est. **D.** Saluus ne est adolescens Absalomus? **C.** Vnam sic sint omnes tui hostes, o rex, & quotquot tibi malum machinantur. **D.** Fili mi Absalome, fili mi, fili mi Absalome, utinam ego pro te sim mortuus. Absalome fili, fili, heu me miserum. **C.** Luctum attuli, non leticiam: nec solum regi, qui audito interitu filij, se coniecit in coenaculum portæ, ubi in luctu sit, & se afflicet: sed etiam populo uniuerso, cuius leticiam audita regis tristitia, in moerorem conuertet. sed uideo Ioabum huc aduenientem: stomachatur. **I.** O' lepidum regem, & dignum cuius adhuc uiuat

h 4 filius

Hoc per
 ieturam
 cit David.
 quidē qui
 ta appor
 currere
 lēt. in quo
 lerrimus q
 que facili
 ceteris fo
 anteurri
 f Boni bo
 libenter l
 nunciant.
 g Vido
 donum
 est.

filius: ubi nam est? Q. Sursum est. I. Quem ego nisi, sed me comprimam. O turpe spectaculum. Itane uerò David? siccine tuos omnes hodie dedecoras? & eorum honestissimam uictoriam, in scdissimum luctum conuertis? qui te, tuosq; liberos, & uxores, tum iustas, tum^h concubinas, à crudelissima morte uindicauerunt? At non oportet (quod tu facis) ita amare inimicos, ut oderis amicos. Nunc quidem facile ostendis, te tuos omnes & nobiles & ignobiles pro nihilo habere. Nam equidem compertum habeo, te i unius Absalomi salutē nostrā omnium morte uelle redemptam. Verum age, prodi, & tuos affare leniter. nam per Deum immortalē, nisi tu prodeas, efficiam ut ante noctem omnes ad unum à te deficient: quo grauius malum nullum unquam in uita tibi euenit.

SENTENTIA.

Honora parentes tuos, si uis uiuere diu. In dignus est uita, qui in autorem uitæ suæ ingratus est. Dignus est infami morte, qui bonum malo pensat. Ardentem amorem ne summa quidem iniuria extinguit.

BERZELÆVS. 3. Reg. 19.

ARGUMENTVM.

Berzelaum pro eius in se meritis uult Dauid in aulam ducere: Sed illo propter senectam recusante, abducit eius loco Chamaamum.

Ber-

Berzelæus, Dauid.

Salue, nobis tandē reddite Israelitarum rex. **D.**
So ſalue multūm Berzelæe, homo de me mul-
 tūm benemerite. Traijcies tu mecū Iordanē: ego te
 apud me alam Hieroſolymis. **B.** At quot annos na-
 tus, ut cum rege Hieroſolymam aſcendam? Ago nūc
 octogefimum anum: ^a potero ne bonum à malo di-
 ſcernere? potero ne cibo & potione delectari? aut
 fidicinum, fidicinarum ue cantus audire? quid opus
 eſt ut tibi amplius ſim oneri? Liceat mihi tecum pau-
 lulum trans Iordanem progreſſo (cur enim tanto me
 cumules beneficio?) liceat inquam reuerti, et in mea
 patria finire uitam, inq; meorum parentum ſepul-
 chro humari. Cæterū hic Chamaamus tecum per-
 get: hoc tu utēris, ut tibi uiſum erit. **D.** Ergo traij-
 ciat Chamaamus, ^b ego eum omnibus beneficijs orna-
 bo, quibus ornandum eſſe iudicaueris: tibiq; omnia
 præſtabo, quæ à me expetiueris.

SENTENTIA.

In homines pios & gratos bene conferuntur beneficia.

BETHSABA.

3. Reg. 1.

ARGUMENTVM.

Bethſaba, de Nathanis cōſilio, à uetulo Da-
 uide impetrat, ut rex creetur Solomo.

h 5 Nathan

a Senectū
 iudicio d
 citur, & u
 ptatum i
 nus capar
 eſt.

b Etiam
 cis, bene
 nobis me
 rum grat
 referre c
 cij eſt.

Nathan, Bethsaba, Dauid.

Banaias.

AN' non audiisti, Bethsaba, Adoniam Hagithæ filium, regem creatum esse, in scio domino nostro Dauide? Age dabo tibi cōsiliū, quo tuæ, tuiq; filij Solomonis uitæ consulas. Conueni regem Dauidem, & ex eo quære qui fiat, ut cum Solomoni filio tuo regnum post se, soliumq; suum sit pollicitus, nunc regnet Adonias. Ego te adhuc cum eo colloquente, ingrediar post te, & tuam orationem complebo. **B.** Bene consulis, adeo eum. Salue rex. **D.** Quid uis? **B.** Domine, tu mihi per Iouam Deum tuum iurasti, Solomonem filium meum post te regem fore, & in solio tuo sessurum. Atqui adonias, te nesciente, regnum inuasit, bouesq; & altitalia, ouesq; & capras magna copia immolauit: ad quas epulas cū regios omnes, Abiatharemq; pontificem, & exercitus ducem Iouabum inuitauerit, Solomonem tuum non inuitauit. In te autem, domine Rex, omnium Israelitarum oculi sunt intenti, ut eis significes, ecquis sit in solio tuo post te sessurus. Te quidem uita defuncto, mecum, & cum meo nato Solomone pessimè agetur. **N.** Salue rex Israelitarum: Inuisti ne Adoniam tibi in regnum succedere? Nam is quidem hodie rus descendit, pecoraq; multa mactauit: & eò regios omnes natos, exercitusq; duces & Abiatharem pontificem uocauit, qui nunc apud

puā cum epulantur, Adoniamq; regem salutant: me uerò, & Sadocum pontificem, & Banaiam Ioiadae filium, & Solomonem tuum, non inuitauit. Velim ex te scire an hæc res te autore fiat, neque tu mihi significaueris ecquis sit in tuo solio post te sessurus. **D.** a. Euocetur huc mihi Bethsaba. Audi Bethsaba. Per Iouam immortalem, qui meā uitam ex tot angustijs eripuit, quem admodum tibi Iouam Deum Israelitarum iurauit, Solomonem filiū tuum post me esse regnaturum, & in solio meo pro me sessurū, sic hodie faciam. **C.** Vitam regi Dauidi precor sempiternam. **D.** Conuocentur huc Sadocus pontifex, & Nathan uates, & Banaias Ioiadae filius. **N.** Adsumus. **D.** Adhibete uestros conseruos: & Solomonem filium meum mula, quā habeo, impositum, deducite Gehonē: cumq; ibi tu Sadoce, & tu Nathan, regem Israelitarum ungitote: tum tuba clangitote, & Solomonem, regem salutatote. Deinde uobis sequentibus, ipse uenito sessum in solio meo, pro me regnaturus. Hunc enim tum Israelitarum, tum Iudeorum imperatorem esse iubeo. **A.** Faxit Ioua Deus tuus, domine rex, ut quem admodum tibi adsuit, sic adsit etiam Solomoni, eiusq; solium etiā supra Dauidicum extollat.

SENTENTIA.

Sapientioris consilium sequi, sapientia est.

SOLOMO. 3. Reg. 3.

ARGV

a Recessere
uidelicet pa
lisper Beths
ba, in aduen
tu Nathana

Duarum meretricum litem, de oppresso
per somnum alterius infante contententiũ,
dirimit Solomo diuina sapientia.

Meretrix, Solomo, Alte-
ra meretrix.

Tvam fidẽ ⁱⁿ ~~in~~ ^{imploro}, ô rex: audi me paulisper.
s. o. ^{Quid noue} ~~Quid noue~~ ^{rei est:} loquere. M. Ego
et hæc mulier in eadẽ domo agimus, & utraq; pepe-
rimus: sed ea ^{tyrannus} ~~tyrannus~~ ^{post} ~~post me. cumq; domi essemus,
neq; quisquam ^{præterea} ~~præterea~~ ^{adesset}, mortuus est eius fi-
lius noctu, ut forte incubuit ei: & itaque media nocte
surrexit, & ^{surreptum} ~~surreptum~~ ^{meum} ~~meum filium, qui meo lateri
accubabat, ^{supposuit} ~~supposuit~~ ^{sibi} ~~sibi~~ ^{suum} ~~suum autem mortuũ a mi-
hi me dormiente. Mane ubi me exeret, mammam in-
fanti datura, uideo mortuum. Hic ego, cum iam di-
luxisset, dum eum diligenter contempior, animad-
ueri non esse eum quem pepereram. A. Non ita
est. ^{quoniam} ~~quoniam ^{meus} ~~meus est qui uiuit, tuus qui interijt. M.
Imò uerò tuus mortuus est, meus uiuit. A. Men-
tiris. M. Non enim uerò mentior, sed dico quod res
est. s. Vtraq; suum esse affirmat eum qui uiuit, de
mortuumq; repudiat. Cedo huc mihi tu cultrũ, par-
timini aequaliter puerum uiuentem, & date utriq;
dimidium. M. Obsecro te rex, detur ei potius totus,
quam intereat. A. Nec meus esto, nec tuus: placet
diuidi~~~~~~~~~~

ludi medici
mi uetat: n

Ad plen
uina sapie
ut sapient
rem res ip
R O

Roboan
lio, iuuen
opprimen
lo, quã m i

P Eijt à r
quoniat
uiliu seruit
num mihi ob
uiliu, quid n
hac re. s.
obtemperans
per obtemp
liper foras. b
mecumq; edu
u populo re
seruitus, q

diuidi medium. s. Eum adiudico priori, quæ pe-
rimi uetat: nam ea mater est.

SENTENTIA.

Ad plerasq; lites dijudicandas opus est di-
uina sapientia. Iudici multa simulanda sunt,
ut sapienter iudicet. Et uerum & fictum amo-
rem res ipsa detegit.

ROBOAMVS. 3. Reg. 12.

ARGVMENTVM.

Roboamus repudiato senum sano consi-
lio, iuuenum insanum consilium sequitur, de
opprimendo maiori insuper seruitute popu-
lo, quàm ipsius pater Solomo oppresserat.

Roboamus, Senes,

Iuuenes.

PEt ijt à me uniuersum Israhelitarum uulgus, ut
quoniam meus pater iugo eos pressisset, ego
illius seruitutis grauitatem leuarem. se enim ita de-
mum mihi obedituros. Nunc ex uobis, senes, scire
uelim, quid mihi suadeatis ut eis respondeam super
hac re. s. ^a Si hodie populo obsecutus fueris, eiq;
obtemperans humane respoderis, habebis eum sem-
per obtemperantem. R. Audio. Nunc exite pau-
lisper foras. ^b Introducantur iuuenes, æquales mei,
mecumq; educati. Quid mihi autores estis iuuenes,
ut populo respondeam, petenti ut sibi à grauitate
seruitutis, qua sint à patre meo oppressi, relaxem
aliquid?

^a Princ humanit & æquit retinetu pulus: it tate al tur, & a fectiõne pellitur
^b Qui i consiliu eius, quærit, quærit.

Inueni l. 4.

226 DIALOG. SACRORVM

aliquid? I. Tu uero respondeas, tuorum membrorum
 minimum ^{aliquo} ^{diuina gloria} ⁱⁿ ^{est} ^{magis} ^{grauis} ^{esse} ^{quam} ^{tui} ^{parentis} ^{mediam}
 corporis truncum. Quod si ille eos graui iugo pres-
 sit, te pressuram grauiore. Si eos scuticis ceciderit, te
 eos scorpionibus concisurum. 2. Probe. Vestrum mi-
 hi consilium magis probatur, quam senum, itaq; id
 sequar. ^{non est qd dicitur in scriptis}

SENTENTIA.
 Senum propria est prudentia: iuuenū temo-
 ritas. Stulti stultorum consilij libenter obse-
 quuntur. ^{Di fely}

SAREPHTHANA. 3. Reg. 17.

ARGVMENTVM.

Elias missus à Ioua, Sarephtanam mulier-
 culam, perpetuata eius farina & oleo, à fame
 tuetur.

Elias, Sarephtana mulier. ^{est}

Heus mulier, ^{si dicitur Belem uel} ⁱⁿ ^{aliquo} ^{uasculo}, ^{quod} ^{mibi} ^{bibendum} ^{des}.
 s. Ego uero ^{est} ^{perlibenter}. E. Sed heus afferto te-
 cum ^{est} ^{frustum} ^{panis}. s. Ego uero (Iouam Deum
 tuū ^{immortalē} ^{testor}) ^{coctū} ^{no} ^{habeo}: sed tantum sa-
 rine pugillū ⁱⁿ ^{cado}, ^{et} ^{olei} ^{pugillū} ^{quid} ⁱⁿ ^{ampul-}
 la. Nunc tolligo paululum ligni, ^{ad} ^{id} ^{quod} ^{habeo},
 mihi meisq; liberis ^{parandum}: quo ^{consumpto}, su-
 pereest ut si one pereamus. E. Bono es alimō, i fa-
 ctū ^{ut} ^{dixisti}. Sed mihi prius de piticium inde conse-
 quar. ^{Etiam}

non est qd dicitur in scriptis

Eam afferto
 hactenā a g
 us farina c
 quam Ioua
 tribuit.
 Tenu
 & famel
 quam p
 Deo & f
 qui Deo
 Deum ha

Elias c
 quo toto
 dia, uenit
 Bealis L
 ipsos & I
 illicare B
 deinde u
 confitent
 à Ioua.

Abd
 M

LIBER II.

Etum afferto, deinde tibi tuisq; liberis factura. Nam hoc tibi à Ioua Israelitarum Deo confirmo, non p[er]us farinae cadum & olei ampullam exhauriuntur, quam Ioua terram pluuiâ irrigauerit. s. Faciam ut iubes.

SENTENTIA.

Tenues & famelicos respicit Deus. Tenues & famelici multo & facilius credunt Deo, quàm potentes & saturi. Primitiæ debentur Deo & suis. Deus eorum laborem felicitat, qui Deo primas tribuunt. Feliciter habet, qui Deum habet, quantum cunq; habet.

ELIAS. s. Reg. 18.

ARGVMENTVM.

Elias cum latuisset tres annos & sex mēses, quo toto spacio nō pluerat, inuentus ab Abdia, uenit ad regem Achabum : & conuocatis Baalis Lucanisq; uatibus, constituto inter ipsos & Eliam certamine de litatione, cum illi litare Baali non potuissent, ipse Iouæ litat: deinde uates illos necandos curat. Postremò consensu mōte Carmelo, pluuiam impetrat à Ioua.

Abdias, Elias, Achabus, Populus, uates Baalis, puer

Eliæ.

Misit me rex ad quærendâ totâ regione aquâ si fortè gramē inuenire possimus, quo tol-

remus

remus equos ^{et} mulos, ne inuentis priuemur. Ipse
 rex alia uia eiusdem rei gratia profectus est. Iam
 enim tres annos ^{et} amplius nulla fuit pluuia; itaque
 omnia peraruerunt, nec usquam uiriditas ulla potest
 inueniri. O' Elia, tuæ preces nobis inuenerunt hanc
 siccitatem: que non nisi tuis eiusdem precibus finiri
 potest, sicut ipse mimatus es. Quod nisi pateris in-
 ueniri te, actum est, perimus. Sed uideo uenientem
 huc hominem hirsutum, qui habet latera cincta cin-
 gulo pellico. Fallor ne? an is est ipse Elias? Certè
 uidetur. Heus tu' ne es dominus Elias? E. Sum. I
 nunciatū domino tuo, adesse Eliā. AB. Nunciatū
 uerò? quid peccaui, ut tu me Achabo necandum
 obijcias? Iouam ego immortalem iuro. Deum tuum,
 a nullam gentem, nullum regnum esse, b quò domi-
 nus meus non dimiserit qui te conquirerent. Cūq; ne
 garent adesse te, ille regna ^{et} gentes obstabat, ut
 dicerent an tu illic esses, quòd te nusquam inueni-
 ret. Et tu mihi nūc iubes, ut domino meo nuncia-
 tum eam, adesse Eliam? qui postquam à te diges-
 sus fuero, auferet te Ioue spiritus nescio quò. Ego
 interea, qui hoc Achabo nunciatum iuero, c cum ille
 te non inuenerit, interficiat ab eo. Et tamen Ioue re-
 uerens fui a pueritia: nisi forte tibi relatum non est,
 quid ego Iezabele uates occidente fecerim, ut eo-
 rum centum abiderim in duabus cauernis, uideli-
 cet in utraque quinquaginta, ^{et} eos pane ^{et} aqua
 aluerim.

Hyperbole
 q; enim in
 nnia totius
 bis regna,
 d in pluri-
 a dimiserat

Achabus.
 In rebus ad-
 rris que-
 nt interdū
 pij pios,
 uos antè in-
 festarunt.
 Tyranni ex-
 niecturis,
 imine nō fa-
 cōperito,
 pe inson-
 s damnare
 solent.

aluerim. Et tu mihi nunc iubes, ut eam ad nunciandū domino meo, adesse Eliā, quo me interficiat? E.

Sic uiuat armipotes Ioua, cui ego apparere ac ministrare soleo, ut ego me Achabo ostendam hodie.

AB. Postquam istud mihi ita confirmas, ibo Salu-
rex: incidi in Eliā. A. In Eliā autem? AB. Ita. A.

Eliam tu inuenisti? AB. Eum ipsum. A. Quo-
te, adest Elias uates? AB. Adest, Elias uates. A. Duc
me ad eū continuō. AB. Eamus hac, inueniemus.

Atq; eccū tibi obuiam. A. Tu ne is es, qui pertur-
bas Israelitas? E.

Nō ego Israelitas perturbo, sed
tu, tuaq; paterina familia: qui omnis Ioua præce-
ptis, Baales sequimini: quæ causa fuit, ut Ioua uobis
istos ardores immiserit. Verum cur a mihi conuocan-

dos omnes Israelitas in montem Carmelū, Baalisq;
uates quadringētos quinquaginta: et lucanos ua-

tes quadringētos, lex abelis conuictores. A. Fiet ita.
Adfunt quos iussisti, Eliā. E. Audite uerō Israelite.

Quousq; in utruq; crus claudicatis? Si Ioua Deus
est, hunc sequimini: sin Baal deus est, Baalem sequi-

mini. Nihil ne respondetis? Ego unus Ioua uates su-

persum, cū Baalenses uates sint quadringenti quin-

quaginta, lucorumq; uates quadringenti. Dentur
nobis duo tauri, quarū unum illi sibi deligant, disse-

centq; lignis imponant, neq; ignem subijciant:
alterum ego immolabo, superq; lignis collocabo,
nec ignem supponam. Tum uos dei uestri nomen

appellate:

In re-
gnis, si re-
stulat, iu-
fas est.

Non qu-
ra docēt,
qui ueris
obediūt,
tores fun-
lamitatu

Lucor

Duob.
minis ser-
non pote

uis fit ut
Deus, pa-
ex ueris
operib.

appellate: ego Iouæ nomē appellabo. Ac ^b qui Deus
igne de cœlo demisso annueryit, seq; exoratum osten-
derit, is Deus habeatur. ^{P.} Placet uerò, atq; ita
fiat. ^{Vos} igitur Baalis uates, deligite uo-
bis taurum alterum, & priores facite, quoniam plu-
res estis, deiq; uestri nomen inuocate, nullo igne sub-
iecto lignis sacrificalibus, ^{ut} Accipimus conditio-
nem. Mactemus taurum, imponamus frustra lignis.
O Baal, exaudi nos, o Baal demitte ignem de cœ-
lo, quo te Deum esse ostendas. Baal Baal. o Baal,
o Baal, prepotens deus. Baal o Baal deus noster:
noli committere ut unus Iouæ uates plus possit a-
pud Deum suum, quam nos octingenti quinquagin-
ta apud te. Effite Baal, ut quoniam te plures colunt
quam Iouam, maiores etiam uires habere uidearis.
O Baal Baal, Baal, o Baal: non audis nos? Non
te rite colimus hæcenus? quid in te commisimus?
non uis tuas uires ostendere? Quo plures habes
cultores, non ne æquum est eo te magis exorari?
Baal, o Baal, nisi nos exaudis, actum est de te, deq;
tuo populo. Unus hic Iouæ uates tuum cultum
abolebit. Quis te colet, o Baal? quis te demiteps ado-
rare uolet, o Baal? Baal, o Baal, quis te non contem-
net, & pro nihilo ducet, si nos in tanto discrimine
non exaudiueris? in quem uerò magis necessarium
usum reseruabis tuam potentiã? Nos te inuocamus,
nos aram tuã prætergredimur: & iam meridies est,
neq;